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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению оценочной кате-

горизации межличностных отношений в современном английском

языке. Межличностные отношения как область знания представлены

в виде фрейма, обладающего набором обязательных и факультативных

компонентов, которые являются объектами оценки.

Гипотеза исследования состоит в том, что оценочная категориза-

ция межличностных отношений представлена на суперординатном,

базовом и субординатном уровнях и основывается на соотнесении

объективных характеристик межличностных отношений с соответст-

вующей оценочной категорией.

Объектом исследования являются языковые процессы оценочной

категоризации межличностных отношений.

Предметом исследования выступают когнитивные и языковые

механизмы формирования оценки межличностных отношений.

Актуальность исследования обусловлена его связью с областью

когнитивной лингвистики, методологический инструментарий которой

позволяет раскрыть когнитивную основу оценочной категоризации

межличностных отношений за счет определения концептуальной ос-

новы межличностных отношений и моделирования многоуровневых

процессов оценочной категоризации данных отношений в разных сфе-

рах деятельности человека. Выход на когнитивный уровень открывает

возможность рассмотрения характеристик концепта МЕЖЛИЧНОСТ-

НЫЕ ОТНОШЕНИЯ в качестве объектов оценки и выявления оценоч-

ных критериев, лежащих в основе конструирования оценочного зна-

ния. Такой подход позволяет объяснить специфику социальной когни-

ции в области межличностного взаимодействия и охарактеризовать

интерпретативно-оценочную деятельность человека. Обращение

к когнитивному подходу позволяет также раскрыть сущность регули-

рующей функции оценочных категорий в преломлении к сфере меж-

личностных отношений.

Целью исследования является изучение конкретных языковых

фактов, репрезентирующих результаты оценочной категоризации

межличностных отношений.

В соответствии с поставленной целью определяются следующие

задачи исследования:

1. Выявить характеристики концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТ-

НОШЕНИЯ.

2. Установить уровни оценочной категоризации межличностных

отношений.
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3. Определить оценочные категории на разных уровнях катего-

ризации и выявить их характеристики.

4. Описать когнитивные механизмы оценочной категоризации

межличностных отношений.

5. Охарактеризовать регулирующую функцию оценочных катего-

рий в проекции на когнитивную область «межличностные отношения».

6. Изучить средства репрезентации оценки межличностных от-

ношений в современном английском языке.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

установлена уровневая иерархия оценочных категорий в проекции на

когнитивную область «межличностные отношения», включающая

суперординатный, базовый и субординатный уровни; определены ха-

рактеристики концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, смоде-

лирован одноименный фрейм и показано, что характеристики выде-

ленных оценочных категорий выступают в качестве когнитивного кон-

текста, регулирующего межличностные отношения в разных сферах

деятельности человека. Новым является обоснование рассмотрения

оценочных характеристик выделенных категорий в качестве метасхем,

на основе которых прогнозируется социально ориентированное пове-

дение человека. Значимым является также разъяснение роли приема

когнитивной доминанты в процессах формирования оценочного зна-

ния о межличностных отношениях, что, в свою очередь, раскрывает

сущность антропоцентрического фактора в оценочной категоризации

межличностных отношений.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что исследо-

вание вносит вклад в развитие теории оценочной концептуализации и

категоризации за счет установления характеристик и субхарактеристик

концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ, выступающих в каче-

стве объектов оценки, и определения оценочных критериев в виде ха-

рактеристик оценочных категорий всех уровней оценочной категори-

зации межличностных отношений. Описаны когнитивные механизмы,

лежащие в основе конструирования оценки межличностных отноше-

ний, а также обоснована регулирующая функция оценочных категорий

в области «межличностные отношения». Результаты анализа фактиче-

ского материала позволяют сформулировать вывод о том, что оценоч-

ные характеристики выступают метасхемами регулирования межлич-

ностного взаимодействия, а уровневая классификация оценочных ка-

тегорий представляет модель социально-ориентированного межлично-

стного взаимодействия, что способствует дальнейшему развитию тео-

рии социальной когниции.
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Практическая значимость исследования состоит в том, что по-

лученные результаты могут найти применение при разработке лекци-

онных курсов по когнитивной лингвистике, межкультурной коммуни-

кации, на практических занятиях по английскому языку, при составле-

нии кодексов корпоративной этики, материалов, обеспечивающих биз-

нес-тренинги, а также могут быть привлечены к анализу данных смеж-

ных научных областей (психологии, социологии, имиджелогии, меж-

культурной коммуникации и др.).

В качестве теоретической базы исследования выступают основ-

ные положения когнитивной лингвистики (Л.Г. Бабенко, Л.В. Бабина,

А.П. Бабушкин, Е.Г. Беляевская, Н.А. Беседина, Н.Н. Болдырев,

В.З. Демьянков, О.К. Ирисханова, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова,

О.В. Магировская, Л.А. Панасенко, З.Д. Попова, И.А. Стернин,

Л.А. Фурс, У. Крофт, Д.А. Круз, Дж. Лакофф, Р. Лэнекер, Э. Рош,

Дж. Р. Тейлор и др.); структурной лингвистики (Н.Д. Арутюнова,

Е.М. Вольф, В.Н. Телия и др.); логического направления в лингвистике

(А.А. Ивин, Г. фон Вригт, Дж. Мур и др.); а также положения теории

оценочной категоризации (Н.Н. Болдырев).

Материалом для исследования послужили примеры, полученные

методом сплошной выборки из художественных произведений совре-

менных английских писателей, информационные ресурсы Internet,

а также данные англоязычных словарей.

При исследовании фактического материала был использован ком-

плекс методов, включающих концептуальный анализ, фреймовый ана-

лиз, дефиниционный анализ, контекстуальный анализ, метод когни-

тивного моделирования.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулиро-

вать основные положения, выносимые на защиту:

1. Содержательная структура концепта МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ

ОТНОШЕНИЯ представляет собой иерархически организованную

когнитивную модель, включающую базовые характеристики и конкре-

тизирующие их субхарактеристики. К их числу отнесены следующие

характеристики: «основа межличностных отношений» (субхаракте-

ристики «отношения на основе семейных связей», «отношения на ос-

нове партнерства», «отношения на основе эмоциональных, романтиче-

ских, сексуальных связей», «отношения на основе взаимодействия

различного рода»), «способ поведения по отношению друг к другу»

(субхарактеристики «односторонняя зависимость», «взаимозависи-

мость», «сотрудничество»), «причины межличностных отношений»

(субхарактеристики «общие интересы и цели», «установление контак-
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тов», «оказание/ получение поддержки», «обмен информацией», «об-

щие чувства», «совместное проживание, времяпрепровождение», «раз-

деление ответственности»).

2. Оценочная категоризация межличностных отношений пред-

ставлена тремя уровнями – суперординатным, базовым и субординат-

ным. Суперординатный уровень оценочной категоризации межличност-

ных отношений представлен категориями «acceptable»/ «unacceptable».

Базовый уровень составляют категории «good»/ «bad». На субординат-

ном уровне выделены категории «cooperative»/ «uncooperative», «benefi-

cial»/ «harmful», «reliable»/ «unreliable», «effective»/ «ineffective», «har-

monious»/ «inharmonious», «supportive»/ «unsupportive», «friendly»/ «un-

friendly», «close»/ «distant».

3. Оценка межличностных отношений формируется на основе

когнитивных механизмов профилирования, метафоры, метонимии,

метафтонимии, сравнения.

4. Регулирующая функция оценочных категорий в проекции на

когнитивную область «межличностные отношения» заключается

в моделировании идеальных схем (метасхем), представляющих собой

ориентиры межличностного взаимодействия в различном социальном

контексте.

5. Средства репрезентации оценки межличностных отношений

в современном английском языке включают единицы лексического,

фразеологического и синтаксического уровней: имена прилагательные,

наречия, имена существительные, глаголы, фразовые глаголы, фразео-

логические единицы, в том числе идиомы, пословицы и поговорки,

а также словосочетания, одноактантные конструкции, конструкции

“noun – to be – noun”.

Апробация работы. Основные положения работы нашли отраже-

ние в ряде докладов на научных конференциях различного уровня:

Общероссийской научной конференции «Державинские чтения» (Там-

бов, 2014 г.), V Международном конгрессе по когнитивной лингвисти-


[…]


основе взаимодействия различного рода». Когнитивной доминантой

субъекта оценки является оценочная характеристика «не одобряю-

щий», которая профилируется глаголом to condemn (to say very strongly

that you do not approve of something or someone, especially because you

think it is morally wrong [LDCE]). Представлена этическая оценка.

There is a new witness to back his claim that he is a victim of mistaken

identity (CED).
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Оцениваются межличностные отношения на основе взаимодейст-

вия различного рода. Второй субъект межличностных отношений оп-

ределяется на основе метонимической модели «человек – продукт ре-

чи». Значимым для субъекта оценки является критерий «подтвер-

ждающий/ не подтверждающий чьи-то слова». Положительная утили-

тарная оценка профилируется глаголом to back (to give support to some-

one or something with money or words [CDO]).

Everyone was making unpleasant remarks about John, but I stuck up

for him (FD).

Субхарактеристика «отношения на основе взаимодействия раз-

личного рода» является объектом оценки. В качестве когнитивной до-

минанты субъекта оценки выступает оценочная характеристика «за-

щищающий/ не защищающий», профилируемая фразовым глаголом

stick up for smb (to speak in favor of someone or something; defend against

attack or criticism [FD]). При этом реализуется этическая оценка.

Категории «friendly»/ «unfriendly» определяются на основе таких

характеристик, как: дружеский/ враждебный (as a friend; among

friends, as an enemy); дружественный/ недружественный (friendly but

quite polite and formal); доброжелательный, сердечный/ недоброжела-

тельный, бессердечный (showing kindness; not kind); благоприятный/

неблагоприятный (pleasant, enjoyable, unfavourable or disagreeable).

The prospect of an interesting friendship had been destroyed and now

they were at daggers drawn (BNC).

Объектом оценки является субхарактеристика «отношения на ос-

нове взаимодействия различного рода». В качестве когнитивной доми-

нанты субъекта оценки выступает оценочная характеристика «враж-

дебный», профилируемая фразеологической единицей to be at daggers

drawn (in a state of open hostility [FD]). Данный фразеологизм построен

на основе ориентационной метафоры. Знание из области-источника

«оружие – угроза жизни» переносится на область-цель «межличност-

ные отношения». Тем самым подчеркивается степень враждебности

между субъектами межличностных отношений. С оружием в руках

разговаривают только с врагом. При этом реализуется нормативная

оценка.

Although in 1540 the English king made another attempt to win the

support, or at least the neutrality, of James for his religious policy, the rela-

tions between the two countries became very unfriendly, and in 1542 Henry

sent an army to invade Scotland (Sentence Examples – YourDictionary).

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе взаимодействия различного рода». Когнитивной доминантой
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субъекта оценки является оценочная характеристика «недружествен-

ный», профилируемая прилагательным unfriendly. При этом реализует-

ся телеологическая оценка.

Mostly, they just get together now and then, have coffee and talk.

Once, they planted a garden. On another visit, Judith showed Helen how to

make a pie crust. "It's a very nice relationship," Judith said (COCA).

В этом примере оцениваются межличностные отношения на осно-

ве взаимодействия различного рода. Когнитивной доминантой субъек-

та оценки является оценочная характеристика «доброжелательный,

сердечный», профилируемая прилагательным nice (friendly, kind, and

pleasant [MDTO]). Значимой является нормативная оценка, что под-

тверждается данными контекста (Mostly).

Inconsiderate behaviour, such as speaking with your hands in your

pockets or while chewing gum or smoking a cigarette, etc. is also regarded

as being impolite (Linguee).

Объектом оценки выступает объективная субхарактеристика

«способ поведения по отношению друг к другу». Оценка репрезенти-

рована прилагательным impolite (not polite; polite – someone who is po-

lite behaves towards other people in a pleasant way that follows all the

usual rules of society [MDTO]), которое профилирует оценочную харак-

теристику «благоприятный/ неблагоприятный». Представлена этиче-

ская оценка.

Содержательная структура категорий «close»/ «distant» определя-

ется следующими оценочными характеристиками: близкий/ не близкий

(closely connected by feelings, aims etc.); интимный (intimate, sexual).

There was a growing rift between president and vice-president

(MDTO).

Объект оценки представлен субхарактеристикой «общие интересы

и цели». Нормативная оценка конструируется на основе оценочного

критерия «неблизкий» за счет ориентационной метафоры, на основе

которой пространственные отношения переносятся на область меж-

личностных отношений. Областью-источником является знание о раз-

рушении единого целого на части (rift – a crack or narrow opening in

a large mass of rock, cloud etc. [LDCE]), которое проецируется на об-

ласть межличностных отношений «расщепление, разрушение – расхо-

ждение во взглядах».

Because it hadn't just been her preoccupation with her father's illness

which had contributed to the breakdown of their brief marriage. His close,

intimate relationship with his personal assistant, Marissa Kenton, had also

been a major contributory factor (BNC).

23

Объектом оценки выступает субхарактеристика «отношения на

основе эмоциональных, романтических, сексуальных связей». Когни-

тивной доминантой субъекта оценки является оценочная характери-

стика «интимный», профилируемая прилагательным intimate. При этом

реализуется этическая оценка.

Таким образом, исследование подтвердило гипотезу о том, что оце-

ночная категоризация межличностных отношений представлена на не-

скольких уровнях – суперординатном, базовом и субординатном и осно-

вывается на соотнесении объективных характеристик межличностных

отношений с соответствующей оценочной категорией. Установленные

оценочные характеристики являются идеальными схемами (метасхема-

ми), представляющими собой ориентиры межличностного взаимодейст-

вия в различном социальном контексте. Это, в свою очередь, подтвер-

ждает, что оценочным категориям присуща регулирующая функция.

Перспектива исследования заключается в возможности привлече-

ния полученных результатов к исследованию когнитивной основы

оценки межличностных отношений на материале других языков.
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