ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Худанян Анаит Нориковны «Оценочная категоризация межличностных отношений в современном английском языке», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки (Тамбов, 2016)

Оценка является неотъемлемой характеристикой человека и поэтому множественно и вариативно проявляется в языке. Для когнитивного подхода приоритетными являются антропоцентрическая ориентация знаний, репрезентируемых в языке, и, как следствие, явный интерес к оценочной категоризации различных концептуальных сфер. Это получило детальное освещение в серии работ, посвященных языку как системе хранения, переработки и передачи информации.

Одной из таких работ является диссертационное исследование Анаит Нориковны Худанян, представляющее собой системный и детальный анализ особенностей оценочной категоризации межличностных отношений как отношений, представляющих социальную сущность человека и во многом определяющих языковое познание. Сам автор заявляет об этом, указывая на то, что «выход на когнитивный уровень открывает возможность рассмотрения всех характеристик концепта **МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ**, которые выступают в качестве объектов оценки и лежат в основе структурирования такого сложного понятия, как межличностные отношения» (с. 4). Поставленная проблема и когнитивный подход к ней, который позволяет сконструировать область межличностных отношений в рамках системы характеристик, выступающих объектами оценки, во многом объясняют *актуальность* выполненного исследования.

Научная позиция автора представлена в обзоре специфики исследования области межличностных отношений в различных областях знания. Такой подход к проблеме значительно расширяет диапазон научных представлений об исследуемой проблеме и приводит к большей

теоретической обоснованности собственных выводов, т.к. позволяет делать необходимый акцент на тех аспектах, которые являются фокусными для собственного анализа. Он также позволяет автору показать возможность расширения междисциплинарной области знания за счет когнитивного анализа, доказательно и непротиворечиво подводящего когнитивную основу исследуемой области межличностных отношений.

Научная новизна диссертационного исследования видится, прежде всего, в комплексном уровне анализе оценочной категоризации межличностных отношений в современном английском языке и моделировании концепта *межличностные отношения* как сложноорганизованного фрейма, характеристики которого правомерно рассматривать как регулирующие данную область социального поведения человека в определенном лингвокультурном пространстве.

Теоретическая значимость рассматриваемого исследования заключается в том, что данная работа вносит существенный вклад в развитие когнитивной лингвистики в целом и активно разрабатываемые в настоящее время теории интерпретации и оценочной категоризации, в частности.

Работу А.Н. Худанян следует признать ценной и в *практическом* отношении: результаты данного исследования должны найти применение как в курсах лингвистической направленности, так и в целом ряде смежных областей при составлении и разработке материалов тренингов и семинаров, затрагивающих проблему межличностных отношений. Практическая значимость четко прослеживается в выносимом на защиту положении 4 о регулирующей функции оценочных категорий в проекции на когнитивную область «межличностные отношения» (с. 8).

Структура диссертации соответствует теме, цели и задачам исследования. Библиография достаточно репрезентативна. Тем не менее, хотелось бы видеть в этом списке значительно большее количество работ зарубежных исследователей. Теоретическая база исследования, на наш взгляд, оказалась бы гораздо валиднее от включения иноязычных

источников, посвященных не только основам когнитивной семантики, но и исследованию категории оценки, специфики межличностных отношений.

Говоря о достоинствах рассматриваемого исследования, представляется необходимым подчеркнуть следующие основные результаты выполненной работы.

Автором доказательно показана тесная связь оценочной категоризации как способа конструирования действительности (в частности такой сферы ее проявления, как межличностные отношения) с антропоцентричностью языка.

В работе системно описана содержательная структура исследуемого концепта. Она представлена автором как иерархически организованная когнитивная модель с набором обязательных (базовых) характеристик и характеристик, их конкретизирующих. Привлечение большого количества толковых англоязычных словарей (13) для анализа структуры концепта не дает возможности усомниться в тщательности построения данной модели.

Количество иллюстративного материала и качество его лингвистического анализа свидетельствуют о соответствии проведенного диссертационного исследования заявленной специальности – германские языки. Все примеры логично организованы, четко систематизированы. Для их анализа автор привлекает весь спектр языковых единиц, средств и приемов, грамотно описывает контекст. Все это позволяет делать обоснованные выводы и представить богатую систему репрезентации оценки межличностных отношений в современном английском языке. Тем не менее, систематизируя языковые средства репрезентации выявленных оценочных характеристик относительно их частеречной принадлежности автор в ряде случаев приводит только по одной языковой единице (см. выводы по параграфам 2.1.1 – 2.3.8), что, на наш взгляд, требует либо правильного грамматического оформления частеречной принадлежности данной языковой единицы (указание части речи в единственном числе), либо определенных выводов о наибольшей частотности одних единиц и наименьшей – других, выявленных в связи с этим закономерностях.

В ходе ознакомления с анализом конкретных примеров возник вопрос относительно формулировки некоторых оценочных характеристик. Так, например, автором формулируется характеристика «правильный / неправильный» для оценочных категорий суперординатного уровня *acceptable / unacceptable*, проиллюстрированной примерами 5 и 6 в п. 2.1.1 (... *relationship was immoral* (выделено автором), ... *relationships are particularly scandalous* (выделено автором), суть которой (исходя из приведенных примеров) заключается в соответствии / несоответствии правилам морали. При этом данная характеристика («соответствует / не соответствует правилам морали») выделяются для оценочных категорий базового уровня *good / bad* (примеры 25, 26 п. 2.2.1). В связи с этим хотелось бы получить обоснование данного выбора и пояснение того, возможно ли, по мнению автора, выделение одинаковых конкретизирующих характеристик для оценочных категорий разного уровня иерархии.

Очень значимым для дальнейших научных исследований представляется положение о регулирующей функции оценочных категорий в проекции на когнитивную область «межличностные отношения». Выявленные оценочные характеристики выделенных категорий как метасхем социального поведения человека предполагает перспективу проведения многостороннего и междисциплинарного исследования заявленной проблемы. Перспективы дальнейшего исследования проблемы видятся также в проведении подобного исследования с привлечением других лингвокультур с целью выявить систему характеристик межличностных отношений относительно их универсальности / специфичности.

Удачными представляются Таблица 2, в которой систематизированы и логически представлены уровни категоризации межличностных отношений (с. 142-147), коррелирующие с оценочными категориями и характеристиками и имеющие систему средств лексической репрезентации в языке, и Таблица 3, в которой представлены метасхемы межличностного взаимодействия (с. 149-152). В свою очередь, Таблица 1 (с. 45-46) таковой не представляется,

т.к. два столбца из трех остаются незаполненными. Соответственно, единственный заполненный столбец мог быть хорошо представлен в текстовом формате.

К другим замечаниям по технической стороне оформления диссертационной работы необходимо также отнести отсутствие дальнейшего структурирующего уточнения для публикаций одного автора, относящихся к одному году издания (см. № 21-25, 139-140, 142).

Вероятно, именно техническим недочетом – опечаткой – является указание в заключении на учет двух языков (английского и русского) для подтверждения гипотезы исследования (с. 158), в то время как все проводимое исследование выполнено на материале современного английского языка.

Высказанные замечания и комментарии не затрагивают существа главных теоретических положений и практических выводов, сделанных в работе. Знакомство с работой Анаит Нориковны Худанян позволяет с уверенностью говорить о том, что диссертация предлагает ряд решений для тех проблем, которые определяются как актуальные в рамках когнитивной лингвистики. В частности, в ней находят наглядное подтверждение, дополнительное обоснование и дальнейшее развитие общетеоретические установки о том, что «изучая язык, мы можем восстановить ... то, каким видит мир человек в «зеркале языка», а также то, что «язык отражает способность человека видеть мир и осмыслять его в разных ипостасях и проявлениях» (Е.С. Кубрякова).

Автореферат диссертации и публикации автора по теме, наиболее значимые из которых четыре статьи в журналах, включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук, адекватно отражают содержание диссертации.

Все изложенное выше дает основание для общего заключения о том, что